9

11

[bookmark: _GoBack] РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.08.2022        № 861                                             	              г. Камень-на-Оби

О внесении изменений в постановление Администрации района от 08.11.2021 № 912 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Каменском районе на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Устава муниципального образования Каменский район  Алтайского края, Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, протоколом заседания Совета Администрации от 24.08.2022 № 7,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести  в постановление Администрации района от 08.11.2021 № 912 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Каменском районе на 2022-2026 годы» (далее – Программа) следующие  изменения:
столбец третий строки 4 Паспорта Программы дополнить словами «органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
строки 6, 7, 8, 10, 11 Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	6
	Цели программы
	1.Формирование системы профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность общественных формирований и населения, повышение роли и ответственности  органов местного самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью.
2. Создание эффективной муниципальной модели системы профилактики правонарушений и организации комплексной реабилитации и социализации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом

	7
	Задачи программы
	профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению;
профилактика и снижение уровня преступности на территории  муниципального образования Каменский район Алтайского края среди несовершеннолетних;
ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, граждан без определенного места жительства;
вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и граждан;
повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
развитие на территории муниципалитета эффективной модели системы профилактики правонарушений и социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом на основе межведомственного подхода, активизация и развитие личностных ресурсов у несовершеннолетних путем организации социально-значимой деятельности, альтернативной девиантному поведению.

	8
	Целевые индикаторы и показатели программы
	общее количество совершаемых преступлений;
количество тяжких и особо тяжких преступлений;
количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;
количество преступлений,  совершаемых на улице и в других общественных местах Каменского района Алтайского края;
количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;
количество членов народных дружин, осуществляющих деятельность на территории Каменского района Алтайского края;
число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включенных в состав целевой группы проекта и получивших поддержку в ходе проекта
(несовершеннолетние, находящиеся в конфликте с законом);
число несовершеннолетних целевой группы, в отношении которых организовано социальное сопровождение;
число несовершеннолетних, снятых с профилактического учета по итогам участия в инновационном социальном проекте Муниципального образования Каменский район Алтайского края  «Мой курс»

	10
	Объемы финансирования программы
	2 486 тысяч рублей

	11
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы  будет способствовать  достижению к 2026 году следующих результатов:
снижению общего количества   преступлений, до  665 фактов;
снижению общего количества тяжких и особо тяжких преступлений, до 180 фактов;
снижению   количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, до 23 фактов;
снижению общего количества преступлений,  совершаемых на улице и в других общественных местах Каменского района Алтайского края до 219 фактов;
снижению общего количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления до 231 фактов;
увеличению количества членов народных дружин, осуществляющих деятельность на территории Каменского района Алтайского края до 90 человек;
число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включенных в состав целевой группы проекта и получивших поддержку в ходе проекта
(несовершеннолетние, находящиеся в конфликте с законом) – 60 человек;
число несовершеннолетних целевой группы, в отношении которых организовано социальное сопровождение – 60 человек;
число несовершеннолетних, снятых с профилактического учета по итогам участия в инновационном социальном проекте Муниципального образования Каменский район Алтайского края  «Мой курс» - 25 человек.

раздел 2 Программы изложить в следующей редакции
«2.Приоритетные направления реализации муниципальной программы,  цели и задачи программы, описание основных  ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов ее реализации
Приоритетными направлениями реализации   программы в сфере обеспечения правопорядка являются активное противодействие преступности и замедление темпов ее роста,  совершенствование   средств и методов предупреждения   преступлений, дальнейшая оптимизация системы профилактики правонарушений.
Целями программы являются:
формирование системы профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность общественных формирований и населения, повышение роли и ответственности  органов местного самоуправления и профилактике правонарушений и борьбе с преступностью;
создание эффективной муниципальной модели системы профилактики правонарушений и организации комплексной реабилитации и социализации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом.
	Программа предусматривает решение следующих задач:
профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению;
профилактика и снижение уровня преступности на территории  муниципального образования Каменский район Алтайского края среди несовершеннолетних;
ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, граждан без определенного места жительства;
вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и граждан;
повышение уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
развитие на территории муниципалитета эффективной модели системы профилактики правонарушений и социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом на основе межведомственного подхода, активизация и развитие личностных ресурсов у несовершеннолетних путем организации социально-значимой деятельности, альтернативной девиантному поведению.
Индикаторами (показателями) программы, позволяющими определить уровень эффективности реализуемых мероприятий программы являются:
общее количество совершаемых преступлений;
количество тяжких и особо тяжких преступлений;
количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;
количество преступлений,  совершаемых на улице и в других общественных местах Каменского района Алтайского края;
количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;
количество членов народных дружин, осуществляющих деятельность на территории Каменского района Алтайского края.
Реализация программы будет способствовать  достижению к 2026 году следующих результатов:
снижению общего количества   преступлений, до  665 фактов;
снижению общего количества тяжких и особо тяжких преступлений, до 180 фактов;
снижению   количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, до 23 фактов;
снижению общего количества преступлений,  совершаемых на улице и в других общественных местах Каменского района Алтайского края до 219 фактов;
снижению общего количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления до 231 фактов;
увеличению количества членов народных дружин, осуществляющих деятельность на территории Каменского района Алтайского края до 90 человек.
число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включенных в состав целевой группы проекта и получивших поддержку в ходе проекта
(несовершеннолетние, находящиеся в конфликте с законом) – 60 человек;
число несовершеннолетних целевой группы, в отношении которых организовано социальное сопровождение – 60 человек;
число несовершеннолетних, снятых с профилактического учета по итогам участия в инновационном социальном проекте Муниципального образования Каменский район Алтайского края   «Мой курс» - 25 человек.
Сведения об индикаторах программы изложены в приложении 2
Программа реализуется в срок с 2022 до 2026 годов, без деления на этапы.»;
абзацы первый-восьмой раздела 4  «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» Программы изложить в следующей редакции:
 «Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств районного бюджета, бюджетов городского и сельских поселений.
Для реализации программы потребность в финансовых ресурсах на 2022 – 2026 годы составляет  2 486 тыс. рублей, в том числе:
	За счет средств районного бюджета, всего -2218 тыс. руб., в том числе:
в 2022 году –1424,4 тыс. руб;
	в 2023 году –641,6 тыс. руб;
	в 2024 году – 48 тыс. руб;
	в 2025 году – 49 тыс. руб;
          в 2026 году  - 55 тыс. руб;»;
строки 12, 13, 18 Мероприятий по реализации муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных  правонарушений в Каменском районе на 2022-2026 годы» изложить в следующей редакции:
	12

	Мероприятие 1.2.6
Организация досуга, а также проведение культурно-массовых мероприятий для несовершеннолетних с девиантным поведением, а также состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	2022-2026
	Комитет по культуре и делам молодежи Управление образования Комитет по физкультуре и спорту КДНиЗП
Управление социальной защиты населения по Каменскому и Крутихинскому районам (по согласованию)
	8,8
	10
	10
	10
	10
	48,8
	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	4
	10
	10
	10
	10
	44
	районный бюджет

	4,8
	0
	0
	0
	0
	4,8
	бюджет городского поселения

	бюджеты сельских поселений

	13

	Мероприятие 1.2.7
 Создание в образовательных учреждениях  района общественных формирований правоохранительной направленности, военно-патриотических клубов, увеличение количества детей, занимающихся в них
	2022-2026
	Управление образования

	0
	8
	8
	8
	8
	32
	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	0
	8
	8
	8
	8
	32
	районный бюджет

	бюджет городского поселения

	бюджеты сельских поселений

	18

	Мероприятие 1.4.3
 Поощрение граждан, общественных объединений, организаций иных форма собственности, оказавших существенную помощь органам внутренних дел в охране общественного порядка, борьбе и преступностью, работе с подростками и молодежью
	2022-2026
	Администрация района,
МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	19
	17
	20
	20
	25
	101
	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	19
	17
	20
	20
	25
	101
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет городского поселения

	бюджеты сельских поселений

дополнить Мероприятия по реализации муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных  правонарушений в Каменском районе на 2022-2026 годы» строками 32, 33, 34 следующего содержания:
	32
	Цель 2
Создание эффективной муниципальной модели системы профилактики правонарушений и организации комплексной реабилитации и социализации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом
	2022-2026
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	1394,4
	597,6

	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	1394,4
	597,6

	районный бюджет

	бюджет городского поселения

	Из внебюджетных источников

	33
	Задача 2.1
Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению
	2022-2026
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	1394,4
	597,6

	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	1394,4
	597,6

	районный бюджет

	бюджет городского поселения

	из внебюджетных источников

	34
	Мероприятие 2.1.1
Реализация инновационного социального проекта Муниципального образования Каменский район Алтайского края  «Мой курс»
	2022-2026
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	1394,4
	597,6

	всего

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	1394,4
	597,6

	районный бюджет

	бюджет городского поселения

	из внебюджетных источников

Приложения 2, 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края  и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
Администрации района							               Б.В. Кайзер

12

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Каменском районе  на 2022-2026 годы»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных
правонарушений в Каменском районе на 2022-2026 годы» и их значения
	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	Год, предшествующий году разработки муниципальной  программы
2020  (факт)
	Год разработки муниципальной целевой программы (оценка)
2021
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Общее количество совершаемых преступлений
	фактов
	674
	674
	673
	671
	6710
	668
	667

	2
	Количество тяжких и особо тяжких преступлений
	фактов
	185
	185
	184
	183
	182
	181
	180

	3
	Количество преступлений совершенных  несовершеннолетними
	фактов
	25
	25
	25
	24
	24
	23
	23

	4
	Количество преступлений совершаемых на улице и в других общественных местах Каменского района Алтайского края
	фактов
	224
	224
	223
	222
	221
	220
	220

	5
	Количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления
	фактов
	236
	236
	235
	234
	233
	232
	231

	6
	Количество членов народных дружин, осуществляющих деятельность на территории Каменского района Алтайского края

	человек
	105
	88
	88
	88
	89
	90
	90

	7
	Число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включенных в состав целевой группы проекта и получивших поддержку в ходе проекта
(несовершеннолетние, находящиеся в конфликте с законом)
	человек
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	8
	Число несовершеннолетних целевой группы, в отношении которых организовано социальное сопровождение
	человек
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	9
	Число несовершеннолетних, снятых с профилактического учета по итогам участия в инновационном социальном проекте Муниципального образования Каменский район Алтайского края  «Мой курс»
	человек
	25
	25

	25
	25
	25
	25

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Каменском районе  на 2022-2026 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	1-год
	2-год
	3-й год
	4-год
	5-год
	всего

	Всего финансовых затрат
	1430,4
	699,6
	111
	117
	128
	2486

	в том числе:

	из бюджетов сельских поселений
	0
	10
	15
	20
	25
	70

	из районного бюджета
	1424,4
	641,6
	48
	49
	55
	2218

	из городского бюджета
	6
	48
	48
	48
	48
	198

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	в том числе:

	из бюджетов сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из городского бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из районного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0